
 

 

Kriminalita v Ústeckém kraji, 
zejména v sociálně vyloučených  

lokalitách  
 

plk. Mgr. Tomáš LANDSFELD 
 

ředitel Krajského ředitelství policie Ústeckého kraje 

25. září 2012 



0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

0

10

20

30

40

50

60

70

Lokalit v kraji

Obcí v kraji

Romů v lokalitách

Zdroj: www.esfcr.cz 

Vyloučené lokality v ČR 

2 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Společně nejen proti extrémismu 



Vyloučené lokality v Ústeckém kraji 

3 Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí 



Rizikové oblasti dle míry chudoby 

obyvatelstva 

4 Zdroj: Policejní prezidium ČR 



Celková situace v kraji je stabilizovaná 

5 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Společně nejen proti extrémismu 



Příčiny poklesu evidovaných trestných činů 

• dobrá práce policistů Krajského ředitelství policie 

Ústeckého kraje (důsledné vazební stíhání), 

• maximalizace hlídkové a obchůzkové činnosti, 

• jiné druhy příjmů kriminálně závadových osob (např. kovy), 

• nižší poptávka po odcizených věcech (telefony, autorádia), 

• latentní kriminalita, 

• neochota občanů hlásit trestnou činnost, 

• větší orientace pachatelů v rozdílnosti sankcí za trestný čin 

a přestupek. 

6 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Společně nejen proti extrémismu 



Trestná činnost na Šluknovsku 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2009 2010 2011

OOP KRÁSNÁ LÍPA

OOP RUMBURK

OOP ŠLUKNOV

OOP VARNSDORF

OOP VELKÝ ŠENOV

7 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Společně nejen proti extrémismu 



Přestupkové spisy - Šluknovsko 

0

100

200

300

400

500

600

700

2009 2010 2011

OOP Krásná Lípa

OOP Rumburk

OOP Šluknov

OOP Varnsdorf

OOP Velký Šenov

8 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Společně nejen proti extrémismu 





Bezpečnostní opatření v roce 2011 

• 26. srpen 2011 až 2. říjen 2011 - 10 opatření. 

• Nasazeno celkem 3524 policistů.  

• 70 osob „zajištěných“. 

• Odebrány sekery, mačety, obušky, nože, 

baseballové pálky, vzduchovka, elektrické 

paralyzéry, kladiva, tyče, topůrka. 

• Náklady v roce 2011 činily 71 mil. Kč. 

10 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Společně nejen proti extrémismu 



Problémy ghett… 

… nevyřeší jen angažovanost sociálních 

pracovníků. Je nutný široce koncipovaný  

a politicky podpořený projekt vycházející ze 

zkušeností zemí, kde tyto problémy již řeší. 

 

MUDr. Ivan David, CSc. 

 

11 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Společně nejen proti extrémismu 



Rizika na následující období 

• Zhoršování sociální situace a s ní související nárůst 

drobné majetkové trestné činnosti, 

• pokračující trend nárůstu násilné trestné činnosti, 

• prohlubování napětí v sociálně vyloučených 

lokalitách, 

• aktivizace pravicově a levicově extremistických příp. 

jiných hnutí v návaznosti na vyloučené lokality, 

• fotbalová a jiná sportovní utkání, 

• drogová problematika. 

 

12 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Společně nejen proti extrémismu 



Trestná činnost a extremismus  

součet let 2010 - 2011 
Popisky řádků Nápad Objasněno Pachatelů

KŘP ÚSTECKÉHO KRAJE 51 41 65

KŘP MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 84 47 62

KŘP HL. M. PRAHY 77 36 61

KŘP STŘEDOČESKÉHO KRAJE 50 34 52

KŘP JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 53 31 44

KŘP JIHOČESKÉHO KRAJE 33 30 37

KŘP KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 19 16 33

KŘP LIBERECKÉHO KRAJE 25 22 32

KŘP OLOMOUCKÉHO KRAJE 26 16 25

KŘP PLZEŇSKÉHO KRAJE 17 10 17

KŘP ZLÍNSKÉHO KRAJE 18 16 16

KŘP PARDUBICKÉHO KRAJE 14 11 14

KŘP KARLOVARSKÉHO KRAJE 13 10 12

KŘP KRAJE VYSOČINA 3 1 4

KŘP VYSOČINA 7 4 3



Extremismus na územních 

odborech  pachatelé 2009 - 2011 

26.9.2012 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Extremismus a vyloučené lokality 

14 





V čem spočívá hrozba extremismu 

• Oslabují demokracii a kazí republice renomé v zahraničí. 

• Nerespektují koncept lidských práv. 

• V případě získání moci rozpoutají teror. 

• Narušují veřejný pořádek. 

• Stojí za násilnými činy z nenávisti, včetně vražd. 

• Šíří strach mezi těmi, kteří nezapadají do jejich ideologie. 

• Urážejí oběti totalitních režimů a oběti extremistů. 

• Svou ideologii podávají populisticky a propagandisticky. 

• Zvládání extremistických akcí je nákladné. 

16 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Společně nejen proti extrémismu 



Řešení   

• Efektivní komunikace s veřejností. 

• Důsledné a rovné uplatňování práva pro 

všechny relevantní skupiny. 

• Sociální práce v romských komunitách a snaha 

o dekoncentraci vyloučených lokalit. 

• Jednoznačný postup státních orgánů vůči 

projevům extremismu. 

17 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Společně nejen proti extrémismu 



K diskuzi 
• Vize – „Nedopustit, aby extremismus byl cool“ … 

• Musíme doslova vysušit extremistické podhoubí. 

• Nejen pracovat, ale spolupracovat. 

• Nevymýšlet vymyšlené. 

• Extremismus (ani vyloučené lokality) nelze „vysedět“. 

• Vyberme aktivity, které jsou ověřené v praxi 
a typově vhodné pro náš region. 

• Koordinovaný postup (vlády, ministerstev,  
samosprávy, policie, BIS, preventistů, terénních 
pracovníků). 

 

18 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Společně nejen proti extrémismu 



Zdroje 

• Institut pro kriminologii a sociální prevenci. 

• Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

• Ministerstvo vnitra. 

• Materiály Policejního prezidia České republiky. 

• Internetové stránky (tematické obrázky). 

19 plk. Mgr. Tomáš Landsfeld – Společně nejen proti extrémismu 



„Kde je vůle, tam je i cesta“ 

G. B. Shaw 

 



plk. Mgr. Tomáš Landsfeld 

ředitel Krajského ředitelství policie Ústeckého kraje 

krssck@mvcr.cz 

www.policie.cz 


